1194. Datum Cameraci, per manum magistri Roberti, anno verbi incarnati M. C. XC. quarto, XIII. Kalendas Martij.

NOTATIO.

VORSELA,) hodie *Rijcke-vorsel*, vicus Campaniae Brabantinae, haut procul ab Hochstrato, ad Comitem Hochstratanum, ex gente Lalaina, pertinet.

CAPVT LVII.

Henricus VI. Imp. an. 1196. Comitatum Veluae Balduino Traiectensi Episcopo confirmat, Balduinus autem Henrico Loth. Brabantiaeq; Duci concedit.

IN nomine sanctae & indiuiduae Trinitatis. HENRICVS VI. diuina fauente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, & Rex Siciliae.

Imperatoriae maiestatis nostrae debitum postulat & requirit officium, ut ea quae inter fideles & Principes Imperij, causam & fomitem dant discordiae, lima correctionis & diligentiae eneruantes, ad firmam pacis concordiam vigilantibus studio ipsos, satagamus reducere.

Quapropter notum facimus vniuersis Imperij nostri fidelibus, presentibus & futuris, quod nos quaestionem illam, quae iam diu vertebatur inter dilectos consanguineos nostros BALDVINVM Traiectensem Episcopum, & HENRICVM Ducem Lotharingiae, super Comitatu VELVAE (in eo videlicet, quod ipse Episcopus Comitatum illum de concessione Imperatoris sibi & ecclesiae Traiectensi assererat pertinere, & è contrario Dux Lotharingiae dicebat, quod ipsum Comitatum de manu nostra teneret in fide & feudo) ad hunc

hunc finem deduximus, quòd ipse Dux iniuriam suam recognoscens, omne ius quod in Comitatu illo videbatur habere, in manus nostras liberè resignauit.

Nos itaque prædictum Comitatum cum omnibus suis pertinentijs, Imperiali clementia, prædictæ ecclesiæ Traiectensi, & dilecto consanguineo nostro BALDVINO in perpetuum confirmamus. Ipse verò Episcopus eundem Comitatum, cum omnibus pertinentijs suis, & omni iure, prædicto consanguineo nostro HENRICO Duci Lotharingiæ in præsentia nostra benignè concessit, sub eo tenore, vt idem Comitatus ad eius heredem filium suum vel filiam liberè transeat & integrè.

Statuimus igitur & Imperiali edicto sancimus, vt nulla omnino persona in posterum hanc nostram ordinationem & confirmationem aliquatenus infringere audeat vel turbare. Quod si quis attentauerit, centum libras auri pro pœna compenset, dimidium Camera nostræ, reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in perpetuum euentiam, præsentem paginam inde conscribi iussimus, & Maiestatis nostræ sigillo aureo communiri. Huius rei testes sunt,

Ludolphus Magdeburgensis Archiepiscopus,

Hartvicus Bremensis Archiepiscopus,

Hartmannus Lantrauius Thuringiæ,

Otho Comes de Benthem,

Comes Lambertus de Erfordia,

Wenardus Burggrauus de Magdenburg,

Comes Albertus de Wingerode,

Robertus Ducoude.

Anno de Mintenberg,

Marcardus Dapifer,

Deshardus de Distenberg,

Henricus Camerarius de Gron.

Henricus Pincerna de Lutra,

Gerardus de Grimberg,

Arnoldus de Wesemale, & alij plures.

Signum domini Henrici VI. Romanorum Imperatoris & Regis Sicilia. Ego CONRADVS Hildensemensis electus, Imperialis aulæ Cancellarius, recognoui.

Acta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis M. C. XCVI. Indictione XIII. regnante domino Henrico VI. Romanorum Imperatore,

ratore, anno regni eius XXV. Imperij verò V. & regni Sicilia II.
Datum apud Gulenhufen, pridie Nonas Martij.

NOTATIO.

VELVA) hodie non Brabantiz, sed Gelriz accensetur.

CAPVT LVIII.

*Albertus dominus de Dintere, vir nobilis, dat Bernensi monasterio
pradium Bernehesse in Campania Brabantia, an. 1196.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego ALBERTVS de Dintere tradidi meipsum ecclesiæ S. Mariæ in Berna, & quidquid habere visus sum in vicinia curiæ, quæ vocatur *Bernehesse*, & vniuersas possessiones agrorum meorum, & dimidietatem paludis quæ vocatur *Loesbruc*, cum libera potestate communis vsus in aquis, & pascuis, & siluis, in *Hesevvich*.

Et quia hæc à domino HENRICO de Kuc feodaliter tenebam, ipse autem à Duce Louaniensi, & transferre in alienam potestatem per me ipsum legitimè non poteram, allodium meum, in medela loco, memorati feodi domino Henrico confirmaui.

Quod in vsum Ducis suscipiens, proprietatem eius Duci legaliter assignauit, in die S. Seruatij, apud villam, quæ vocatur *Orschot*.

Dux vero ius suæ proprietatis, quod in meo feodo apud *Bernehesse* habebat, ecclesiæ Bernensi condonauit, & *Zalam* eius, in eodem loco & die, dominus Henricus de manu Ducis, ad vsum ecclesiæ, suscepit, in præsentia honorabilium virorum istorum,

Domini Alberti, filij domini Henrici,
Theoderici de Herlar, Huberti de *Hesevvich*,
Wilhelmi Comitis de *Megem*, Anselmi de *Welde*,
Walteri *Bac*, Henrici *Schulteti*.

Vbi autem prædicta bona in *Bernehesse* dominus Henricus & filius suus, ad vsum ecclesiæ, vnà cum manu Abbatis *Euerardi*, apud *castrum Herpen* susceperunt, hi sunt testes, qui præsentés fuerunt,

Henricus de *Batenburch*, consobrinus domini Henrici,
Walterus *Alf*, Marsilius de *Loen*.

Wilhel:

Wilhelmus Appelgrau,
Egeno de Har, & filius suus Robertus.
Henricus Spiegel. Helias.

Gesta sunt autem hæc anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nonagesimo sexto, Imperatore Henrico, Episcopo Leodiensi Alberto, Traiectensi autem Balduino, Duce Brabantie Henrico. 1196.

C A P V T L I X.

Albertus dominus Cudicensis donationes ab Alberto Dintera, & Almerico Heseuici dominis factas, in usum monasterij Bernensis, confirmat.

IN nomine sancte & indiuidue Trinitatis, amen. Ego ALBERTVS de Kuc omnibus Christi fidelibus tam posteris quam presentibus in perpetuum.

Cum facta patrum præcedentium non semper tangant memoriam posterorum, necessarium duximus ea diligentioris stili officio describi, quæ sanctæ deuotionis intuitu consummata vigili memorie perperud expedit commendari.

Hinc est, quod ea quæ deuoto incohata principio dignoscimus, idoneo fine terminare satagimus: scilicet quod quidam liberæ conditionis miles Albertus de Dintere quandam curiam in suo allodio apud Bernehesse possedit, in cuius possessionem iure hereditario successit.

Dicta autem curia hoc iuris in filua Dintere huc vsque & nunc obtinet & obtinuit, quod eius incolæ & ligna ardenda, & ligna ædificijs in eodem allodio construendis apta, pro suo placito, ad plenum liberè possunt educere.

Porcos itaque domesticos in prælibata silua possunt sine decima nutrire, communibus pascuis pratorum & riuorum, cum suis coheredibus, participare; nec super his Domini de Kuc vel alicuius sui coheredis prohibitionem vel grauamen formidare.

Alter itaque eiusdem conditionis miles Almericus de Hesevic, apud Bernehesse, curiam aliam, in suo allodio, eodem iure, quo & prædictus miles possedit; quæ curia prænominate curiæ ius in omnibus

nibus & per omnia à primo fundamento hætenus quietè obtinuit.

Horum militum vterque vtramque curiam conuentui B. virginis Mariæ in Berna integrè & irreuocabiliter, patris mei Henrici consensu annuente, contulit. Conuentui quoque prædicto de bonis de *Ambershoye* collata est dimidia potestas, qua quælibet curia pollet.

Contulit etiam dicto monasterio nominatus Albertus de Dintere medietatem de Lofebruc, tam in arboribus quàm in plantis.

Nos autem dictis eleemosynarum largitionibus nunc, nostri scripti & sigilli munimento, fidele testimonium adhibentes, ea que prælibauimus, rata & inconuulsa volumus permanere.

Qui autem sacrilego ausu hæc turbare vel violare attentauerit, diuinæ sententiæ & nostræ animaduersioni, vsque ad condignam & plenariam satisfactionem, subiacebit.

NOTATIONES.

DINTERE) vicus Brabantiae, secundo lapide à Silua Ducis situs, patria, nisi fallor, aut dominium Emundi Dinteri, quattuor Ducum nostrorum Secretarij, qui scripsit Historiam Brabantiae ms. apud me, & obiit an. 1448. Bruxellis conditus ad S. Iacobum in monte Palatino, quem vulgò Frigidum nuncupant.

Vicorum de Dintere & de Heesvuyck dominus est N. Serclafius, Comes de Tilly, cuius patruus Ioannes felicissimè nunc præest copijs Catholici foederis.

HENRICVS) dominus de Kuc, aliàs Cuyck: quod amplum est territorium, & antiqua Baronia Brabantiae, ad Principem Arausionensem pertinens. Cukensi seu Cudicensi ditioni hodie accensetur Grauia, opidum munitum ad Mosam: de quo vide supra lib. I. cap. 90. & seq.

MEGHEM) est hodieque Comitatus & feudum Brabantiae, olim gentis Brimeuæ, nunc Croyæ.

BERNA porrò, olim Hollandiae, nunc Brabantiae est Abbatia, ord. Præmonstratensis, an. 1134. à Folcodo eius loci domino fundata: vt supra lib. I. cap. 52. docui. Folcoldus assumpta veste regulari Bernæ annis XV. vixit, & die 12. Aprilis an. 1149. decessit. Bernenses Canonici hodie incolunt domum Fratrum vitæ communis,

in vrbe Siluiducensi, quam sibi pretio compararunt.

BERNEHESE) nunc Bernhese est tractus terrarum, partim sub iurisdictione vici Hesevicensis, partim Dinterensis, secundo lapide à Busco-Ducis: ex quibus potissimum prædijs Bernenses hodie aluntur.

C A P V T L X.

*Baldvinus Flandria & Hannonia Comes, post Imp. Constantino-
politianus, Gerardimontensis opidi leges & privilegia à
prædecessoribus suis concessa, firmat ac stabilii.*

EGO BALDVINVS, Flandriæ & Hannoniæ Comes, vniuersis notum fieri volo, quòd prædecessor noster Balduinus, tam Flandriæ quàm Hannoniæ Comes, allodium quoddam in parochia de Hunighem, à quodam GERALDO, magnæ auctoritatis viro emptum, sibi vendicauit. in quo opidum construendum elegit, quòd à Geraldo GERALDIMONS nominari placuit.

Viso autem, quòd prædictum allodium, pro paruitate & breuitate sua minimè sufficeret ad ea, quæ opido construendo forent necessaria, de parte prædicti allodij dominum de Boulaer feodauit, vs quæ ad vsus Geraldimontensium essent necessaria, prouideret.

Dedit igitur dominus de Boulaer, in recompensationem feudi prænominati, Balduino Comiti, ad vsus Geraldimontensium Busimont, sicut ipse possedit, & Cortflade, & pasturam à ponte superioris Boulaer vsque Hunighem, à Tenera vsque ad terram arabilem. & ab Herfebeke, sicut Dutschem præterfluit vsque Teneram.

Dedit etiam omnem pasturam à Boulaer castello, vsque Grimeghem: addidit insuper, quòd quibuscumque aquis vel pascuis homines sui vterentur, liceret Geraldimontensibus vti communiter.

Præterea prædictus Comes Raspaliam acquitauit Geraldimontensibus, qui postea communi consilio & assensu totius villæ, domino & patri meo Balduino, Comiti Flandriæ & Hannoniæ & Marchioni Namurcensi liberè contulerunt, in cuius restitutionem prædictus Comes dedit Gerardimontensibus medietatem Hallæ, in omni iure suo, perpetuè possidendam.

His ita ordinatis Balduinus Comes considerans, quòd prædictum
opidum,

opidum, quod situm erat in marchis Flandriæ, Hannoniæ & Brabantiæ, ad inhabitationem sui minimè quemquam inuitaret, nisi maximæ libertatis ope tutaretur, conuocatis Flandriæ, Hannoniæ, Brabantæ Baronibus, assensu quorum & consilio omnia præordinauit, in opido Gerardimontensi hæc libertatis iura constituit, quæ cum eo Barones prædicti, præstita cautione iuramenti, in perpetuum seruanda compromiserunt. Sunt autem sequentia.

Ex quo aliquis in opido Gerardimontensi hereditatem acquisierit, si opidi instituta secundum iudicium Scabinorum tenuerit, liber erit, cuiusque conditionis fuerit. Idem, si voluerit, habet libertatem dimittendi opidum, si de pacto vel debito ibidem satisfecerit.

Item nemo cogatur inire duellum, vel subire iudicium ignis & aquæ.....

Item si quis fuerit absque herede, libertatem habet erogandi sua, & hereditatem suam, tam ecclesijs quàm pauperibus in elemosynam.

Item nato puero ex coniunctis legitimè, si intra liminaria domus tantum auditus statim obierit, moriente patre vel matre, uenti hereditas & pecunia adiudicatur. Et notandum quòd hereditas in elemosynam data post annum transactum, debet ad Scabinatum reuerti.

Item si filij vel filij hereditatem vel pecuniam à parentibus acceperint, altero parentum mortuo, si partiri voluerint, quod prius acceperint in commune referatur.

Item si burgenfis allodium alicuius in opido coram francis hominibus & Scabinis inuadiauerit, vadimonium suum ibidem, iudicio Scabinorum, obtinebit.

Item si quis burgenfi debitum suum soluere noluerit, quod Scabinis notum fuerit, auxilio Comitis & potestate compellatur ei satisfacere.

Item si Scabini de aliquo iudicio dubitauerint, inquisitionem suam à Scabinis Gandensibus accipient. Scabini autem eandem legem & eadem iudicia, quæ huc vsque tenuerunt, deinceps teneant.

Præterea si quis aliquem occiderit, vel membris truncauerit, caput pro capite, membrum pro membro, nisi se defendendo hoc fecerit.

Item

Item si quis alium vel verberauerit, vel pulsauerit, vel ad terram prostrauerit, vel capillauerit, sexaginta solidos soluet Comiti, & si feria secunda hoc contigerit, sex libras.

Item si quis aliquem Scabinorum vel Villicum, in seruitio Comitis existentem, conuitatus fuerit, sexaginta solidos soluet, & si feria secunda hoc contigerit, sex libras.

Hec itaque libertatis iura à prædecessoribus nostris cum maxima discretionem instituta, & à PHILIPPO illustri Comite Flandriæ & Viromandiæ confirmata, vt rata & inconuulsa in perpetuum permaneant Geraldimontensibus, præsentem contuli paginam, sigilli mei auctoritate, & testium annotatione roboratam.